РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ДУБОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 117

от 14.02.2025 года		                                                       с. Дубовское

О результатах деятельности председателя собрания депутатов – главы Дубовского сельского поселения за 2024 год

Заслушав и обсудив отчет председателя собрания депутатов - главы Дубовского сельского поселения Лысенко Ивана Анатольевича за  2024 год, в соответствии с пунктом 20 статьи 26 Устава муниципального образования «Дубовское сельское поселение», со статьей 68  Регламента  Собрания депутатов Дубовского сельского поселении, Собрание депутатов Дубовского сельского поселения
 РЕШИЛО:
1. Отчет председателя Собрания депутатов – главы Дубовского сельского поселения о результатах деятельности за 2024 год принять к сведению и утвердить согласно приложению.
2. [bookmark: sub_1]     Деятельность  председателя Собрания депутатов – главы Дубовского сельского поселения за  2024 год признать удовлетворительной.
3. [bookmark: sub_2]	Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
[bookmark: sub_3]

	Председатель  Собрания депутатов –
Глава Дубовского сельского поселения

                                   И.А. Лысенко

Приложение
к решению Собрания депутатов
Дубовского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 14.02.2025 № 117

Отчет
Председателя Собрания депутатов -   главы Дубовского сельского поселения Дубовского района Ростовской области
о результатах своей деятельности за 2024 год

Собрание депутатов является постоянно действующим представительным органом местного самоуправления муниципального образования, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения.
Собрание депутатов самостоятельно осуществляет свои нормотворческие, контрольные и иные полномочия в порядке и пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом муниципального образования «Дубовское сельское поселение» и Регламентом Собрания депутатов Дубовского сельского поселения.
       Спецификой работы Собрания депутатов является разработка и принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющихся основой эффективной жизнедеятельности жителей поселения. Основной формой работы Собрания депутатов являются заседания, которые обычно проводились согласно утвержденному на календарный год плану работы. Организацию деятельности Собрания депутатов осуществлял председатель Собрания депутатов.
В 2024 году проведено 11 заседаний Собрания депутатов, на которых было рассмотрено 28 вопросов и приняты по ним решения, 21 из них носит нормативный характер.
     За истекший год депутаты рассматривали следующие вопросы: отчёт о деятельности Председателя Собрания депутатов -   главы Дубовского сельского поселения, отчет главы Администрации Дубовского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации Дубовского сельского поселения, вносились изменения в бюджет Дубовского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.  Утверждены новые Правила благоустройства территории Дубовского сельского поселения, в течение года в них вносились изменения, в связи с новыми полномочиями по муниципальному контролю в сфере благоустройства, было утверждено Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Дубовского сельского поселения,  принималось решение по земельному налогу, был принят бюджет Дубовского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы. Рассматривали другие важные вопросы местного значения муниципального образования. Каждому вопросу давались оценки, принимались соответствующие решения.
  В целях исполнения законности между Собранием депутатов и прокуратурой района осуществляется взаимодействие, направленное на соблюдение соответствия принимаемых нормативных правовых актов федеральному законодательству, потребностям в правовом регулировании общественных отношений. И результатом указанного взаимодействия является отсутствие в отчетном периоде протестов прокурора на решения Собрания депутатов.
   В рамках реализации закона Ростовской области «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области» Решения Собрания депутатов Дубовского сельского поселения, носящие нормативный характер в установленный законом срок направлялись в Администрацию Дубовского района для включения их в регистр муниципальных нормативных правовых актов.
Регулярно уделялось внимание анализу, контролю за ходом выполнения решений, мониторингу ранее принятых решений.
К исключительной компетенции Собрания депутатов относится контроль исполнения органами местного самоуправления и их должностными лицами   полномочий по решению вопросов местного значения. Так в отчетном году заслушан отчет главы Администрации поселения о результатах деятельности Администрации Дубовского сельского поселения за 2024 год;
Согласно Регламенту Собрания депутатов, присутствие депутата на каждом заседании является одной из его основных обязанностей. В отчетном году явка депутатов на заседания составила почти 84%.
Участие в работе Собрания депутатов, постоянных комиссий, заседаниях фракции, публичных слушаниях – это те основные формы депутатской деятельности, которые занимают большую часть времени, отведенную законом депутату на выполнение его полномочий.
 На заседания Собрания приглашались и принимали участие глава Администрации Дубовского сельского поселения, руководители и специалисты структурных подразделений аппарата администрации поселения.
           Заседания Собрания депутатов, которые были проведены в 2024 году, носили открытый и публичный характер.
Собрание депутатов строит свою работу на принципах гласности и открытости. Вопросы освещаются в средствах массовой информации, в социальной сети «ВКонтакте», на официальном сайте Администрации Дубовского сельского поселения в разделе «Собрание депутатов». В этом разделе представлена информация о деятельности Собрания депутатов, нормативные правовые акты Собрания депутатов.
Главной повесткой этого года стала специальная военная операция на Украине и помощь жителям Донбасса. Депутаты Дубовского сельского поселения приняли активное участие в оказании помощи семьям мобилизованных: вручили подарки ко Дню народного единства и к Новому году, а также оказывали максимальную социальную поддержку семьям мобилизованных, участвовали в оказании гуманитарной помощи добровольцам и мобилизованным землякам, находящимся в зоне специальной военной операции.
    Хотелось бы отметить активность депутатского корпуса. Все депутаты, к своим обязанностям относятся с высокой ответственностью, принимают активное участие в общественно-массовых мероприятиях.
Основные задачи, поставленные перед Собранием депутатов в 2024 году, были выполнены. Вниманием депутатов были охвачены основные проблемы нашего поселения.